463 H), Qadhi ‘Iyadh (w. 502 H), Abu al-
‘Abbas al-Qurthubi (w. 656 H), Abu Abdillah al-
Qurthubi (w. 671 H), al-Qarafi (w. 683 H), ats-Tsa’labi
(w. 782 H), an-Nafrawi (w. 1125 H), Ibnu ‘Asyur (w.
1394 H), dll.

4 Ibnu Taimiyyah al-Harrani, Majmu’ al-Fatawa, (Madinah:

Majma’ al-Malik Fahd, 1416/1995), hlm. 10/370-371.
5 Saif al-‘Ashri, al-Bid’ah al-Idhofiyyah: Dirasah Ta’shiliyyah

Tathbiqiyyah, (t.t: Dar al-Fath, 1434/2013), hlm. 62.

Lalu bacalah surat an-
Naas, sebagai penjagaan dari setan yang
terkutuk.37

c) Menjawab Tastswib Adzan Shubuh dengan
Lafaz: “Shodaqta wa barorta.”

َ
لَ نِ الصَّ

ِّ
ذ
َ
مُؤ

ْ
وْلَ ال

َ
ا سَمِعَ ق

َ
إذ

َ
تَ وَبَرَرْت

ْ
ق
َ
وْمِ صَد

َّ
ٌ مِنْ الن يْْ

َ
خ
ُ
ة

36 Abu Bakar Ibnu al-Muqri’, al-Mu’jam, (Riyadh: Maktabah ar-

Rusyd, 1419/1998), cet. 1, hlm. 121.
37 Hujjatul Islam Abu Hamid al-Ghazali, Bidayah al-Hidayah,

(Kairo: Maktabah Madbuli, 1413/1993), cet. 1, hlm. 44.

Namun itu boleh saja
dilakukan.40

f) Zikir Sebelum Berwudhu

قال بعض أصحابنا، وهو الشيخ أبو الفتح نصْ المقدسي

ي ابتداء وضوئه بعد الزاهد:
ئ أن يقولَ ف يستحب للمتوض

39 Al-Khathib asy-Syirbini, Mughni al-Muhtaj ila Ma’rifah

Ma’ani Alfazh al-Minhaj, (t.t: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1415/1994), cet. 1, hlm. 1/596.

40 Muhyiddin an-Nawawi, al-Adzkar, (Bairut: Dar al-Fikr,
1414/1994), hlm. 266.

488 H)
punya kebiasaan dalam satu tahun pergi ke
kuburan imam Ahmad dalam 4 waktu: bulan Rajab,
bulan Sya’ban, hari ‘Arafah, dan hari ‘Asyura’. Di
mana beliau di sana mendirikan majlis wa’zh
(nasehat).45

44 Syamsuddin adz-Dzahabi, Siyar A’lam an-Nubala’, (t.t:

Mu’assasah ar-Risalah, 1405/1985), cet. 3, hlm. 11/212.
45 Ibnu Rajab al-Hanbali, Dzail Thabaqat al-Hanabilah,

(Riyadh: Maktabah al-‘Ubaikan, 1425/2005), cet. 1, hlm.
1/178.